



金山軟件公佈2016年第三季度業績

* * *

手遊貢獻利潤 金山雲迅速滲透垂直行業

財務數據摘要

人民幣千元 (未經審核)	截至下列日期止三個月		
	2016年 9月30日	2016年 6月30日	2015年 9月30日
收益	2,226,801	1,765,036	1,506,780
- 網絡遊戲	791,920	476,794	330,902
- 獵豹移動	1,103,578	1,014,072	988,344
- 雲服務、辦公軟件及其他	331,303	274,170	187,534
經營利潤	264,783	85,753	64,518
母公司擁有人應佔利潤	141,693	(807,554)	47,554
每股基本盈利 (人民幣分)	11	(63)	4

營運數據摘要

	截至下列日期止三個月		
	2016年 9月30日	2016年 6月30日	2015年 9月30日
網絡遊戲產品			
- 每日平均最高同步用戶人數	982,914	909,591	562,354
- 每月平均付費賬戶	4,482,024	4,822,356	3,301,297
	於2016年9月	於2016年6月	於2015年9月
獵豹移動			
- 手機月活躍用戶(百萬)	612	623	567
- 來自海外市場的手機月活躍用戶佔比(%)	80%	79%	74%
- 手機安裝用戶(百萬)	3,464	3,099	1,942

(2016年11月21日，香港訊) —中國領先的軟件及互聯網服務公司金山軟件有限公司（「金山軟件」或「公司」，香港聯交所股份代號：03888），欣然公佈截至2016年9月30日止三個月未經審核之第三季度業績。

2016年第三季度，金山軟件錄得總收益人民幣2,226.8百萬元，較上季度增長26%，較去年同期增長48%。其中，來自網絡遊戲、獵豹移動和雲服務、辦公軟件及其他業務的收入分別佔總收益的35%、50%和15%。公司經營利潤為人民幣264.8百萬元，較上季度激增209%，較去年同期激增310%。母公司擁有人應佔利潤為人民幣141.7百萬元，較上年同期增長198%。

金山軟件主席雷軍先生表示：「第三季度，金山軟件各重點業務均表現優秀：手遊業務開始貢獻利潤；金山雲在不同垂直行業發展迅速；獵豹移動的內容產品戰略開始取得成果。儘管我們對世紀互聯的投資進行了減值撥備，然而第三季度的經營利潤在同比及環比方面依然增長強勁。未來，公司將全力專注於貫徹執行移動化、全球化以及全面投入雲的戰略，並積極應對各種挑戰。」

金山軟件首席執行官張宏江博士補充道：「第三季度，我們的總收入創下人民幣2,226.8百萬元的新高，按季增長26%，按年增長48%。扣除股份酬金成本前的經營利潤達到人民幣348.0百萬元，按季增長84%，按年增長83%，這反映出我們手遊業務的利潤貢獻。」

業務回顧

網絡遊戲業務

2016年第三季度，來自網絡遊戲的收入為人民幣791.9百萬元，較上季度增長66%，較上年同期增長139%。由於公司旗艦端遊《劍網3》持續穩定增長，《劍俠》系列手遊亦表現出色，整體推動了網遊收入大幅增長。

伴隨資料片的發佈與周年活動的成功舉辦，《劍網3》的季度收入再創新高，按年增長61%。明星產品《劍俠情緣手遊》自5月31日成功上線以來，深受廣大玩家歡迎並持續在蘋果應用商店熱門遊戲排行榜中位列前茅。第二款《劍俠》系列手遊《劍俠世界》自9月20日首次亮相即躋身小米熱銷榜和下載榜雙榜第一。

2017年，公司將推出第三款《劍俠》系列手遊《劍網3 指尖江湖》，並將攜手麒麟、網龍聯合發行《成吉思汗》及《魔域》手遊。未來，金山軟件將深度整合在端遊及手遊領域的豐富經驗與資源，同時延續經典，為玩家提供新穎舒適的網絡遊戲社交體驗。

獵豹移動

獵豹移動在2016年第三季度錄得收益人民幣1,103.6百萬元，較上季度增長9%，較上年同期增長12%。受到工具產品出色表現的帶動，獵豹移動本季的收入恢復按季增長，移動收入和海外收入均創歷史新高。

獵豹移動的工具產品已步入成熟期，但其收入仍保持穩步增長且盈利能力極強。據應用市場數據提供服務商 App Annie 的數據顯示，十一月初獵豹清理大師（Clean Master）仍穩穩佔據美國地區工具下載排行榜第一名的寶座。獵豹移動內容產品在本季度取得長足進步。據 APP Annie 10 月數據顯示，Live.me 榮登谷歌應用商店美國地區社交類暢銷榜第一名，排在蘋果應用商店美國地區社交類暢銷榜前五位；News Republic 入圍谷歌應用商店美國地區新聞雜誌類下載排行榜的前三名。未來，獵豹移動將繼續以超過 6 億的全球移動月活躍用戶為基礎，拓展移動內容戰略，以強化用戶參與度。獵豹移動將致力於從移動工具產品模式向移動內容平台模式轉型。

雲服務、辦公軟件及其它業務

2016年第三季度，來自雲服務、辦公軟件及其他業務的收入為人民幣331.3百萬元，較上季度增長21%，較上年同期增長77%。隨著市場的加速擴張，尤其是在遊戲雲和視頻雲領域的深化發展，金山雲的收益貢獻尤為顯著。由於傳統WPS辦公軟件銷量增加，WPS移動版的貨幣化能力持續提升，WPS在本季度亦取得穩定的增長。

第三季度，金山雲各項垂直業務發展迅速。金山雲發揮在遊戲雲領域的優勢，成功保證了《天堂2》、《劍俠世界》、《青雲志》等熱門手遊的順暢運行，進一步鞏固了其行業的領先地位。同時，在不斷提升並優化視頻雲服務品質下，金山雲一方面深入滲透移動互聯網市場，另一方面涉足愛奇藝等傳統視頻網站業務，有效提升了對視頻雲行業優質客戶的市場覆蓋率。第三季度政務雲業務取得新進展，先後簽訂了北京住建委和人民日報等項目，標誌著政務雲在市場拓展方面邁出了堅實的一步。

2016年9月，WPS全線產品的全球月活躍用戶創歷史新高，達到2.285億。11月6日，WPS Office安卓版的全全球月活躍用戶數史上首次突破一億大關。今年7月，WPS Office 6.0版本PDF批註功能和WPS Office雲協作特性獲得蘋果應用商店精品推薦。WPS重磅推出全新WPS郵箱，打通雲服務，主打高效辦公，並首次於市場進行大規模推廣。在9月和10月，WPS與在線辦公協同領域的新起之秀SaaS企業「一起寫」達成戰略投資，並與「上上簽」深度合作，以期不斷完善產品功能，增強用戶黏性，並打造更為緊密的生態聯盟。目前主要從事辦公軟件業務及其相關服務的北京金山辦公軟件股份有限公司及其附屬公司正準備尋求在國內獨立上市。

雷軍先生總結道：「第三季度的業績顯示，我們各條業務線都在按公司整體的戰略目標發展。展望未來，公司收益有望繼續保持穩定增長。我們將積極迎接全球化移動互聯網時代帶來的各種機遇和挑戰。」

- 完 -

有關金山軟件有限公司(股份編號：03888)

金山軟件是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司，旗下擁有西山居、獵豹移動、金山雲以及WPS等四家子公司。隨著「移動互聯網轉型」的戰略實施，金山在整體業務及管理模式等方面已完成全面轉型，並形成以互動娛樂、互聯網安全及辦公軟件為支柱，以雲計算為新起點的戰略佈局。公司在全球範圍內擁有約7,000名員工，並在北京、珠海、成都、大連、廣州及香港等多地分設研發中心，在北美、歐洲、日本及馬來西亞等海外市場享有重要的市場份額。

如欲獲得更多金山軟件數據，請瀏覽公司網站 www.kingsoft.com。

新聞垂詢

金山軟件有限公司

呂歐小姐

電話：(8610) 6292 7777 分機 5581

電郵：ir@kingsoft.com

縱橫財經公關顧問(中國)有限公司

孔淑芸女士

電話：(852) 2864 4845

電郵：sprg-kingsoft@sprg.com.hk